
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

8/2024

Rua João de Castilho., 111 - Centro

MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
26/2024

Data do Processo: 21/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MONTAGEM, DESMONTAGEM, DE
ESTRUTURA DE ALAMBRADO DO CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL BERTILO WIGGERS PARA O EVENTO DE
ABERTURA DA 15ª EFACITUS A SE REALIZAR NOS DIAS 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2024 E DEMAIS LOCAIS
PÚBLICOS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

ATA  01  -  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  E  DOCUMENTAÇÃO   PROCESSO  LICITATÓRIO  N.  28/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 08/2024

 LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021.
No dia vinte e oito de março de 2024, reuniram-se na sala de licitações, compras e contratos na Prefeitura Municipal

de Tunápolis/SC,  Estado de Santa Catarina,  os membros da Comissão de Licitação,   para a análise das documentações
solicitadas  para  o  Processo  Licitatório  nº  28/2024,  Dispensa  de  Licitação  nº  08/2024,  para  o  atendimento  do  seguinte
objeto:

Contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  montagem,  desmontagem,  de  estrutura  de  alambrado  do
Centro esportivo Municipal Bertilo Wiggers para o evento de abertura da 15ª EFACITUS a se realizar nos dias 26, 27 e 28
de abril de 2024 e demais locais públicos.

 Conforme  Processo  de  Dispensa  de  Licitação,  acima  mencionado  foi  aberto  no  dia  21/03/2024  o  período  de  04
(quatro) dias para empresas interessadas apresentarem sua proposta, o qual encerrava-se no dia 27/03/2024 às 17:15min.
A abertura ocorreu no dia 28 de março de 2024, manifestou interesse somente a empresa TUNAS ESQUADRIAS LTDA no
valor  global  de  R$  13.229,78(treze  mil  duzentos  e  vinte  oito  reais  e  setenta  e  oito  centavos).  Para  tanto,  o  Agente  de
Contratação, juntamente com a equipe de apoio deste município analisou a proposta e a documentação deixada no setor
de compras e licitações pela empresa acima mencionada.  Julgando-as pelo menor preço.  Após a verificação e análise da
documentação da empresa a  qual  atendeu aos requisitos  exigidos no edital,  passou -se a  verificação da proposta  sendo
que  a  forma  de  julgamento  é  por  menor  preço  global.  Frente  a  isso,  resta  HABILITAR  e  classificar  a  única  proposta  da
empresa TUNAS ESQUADRIAS LTDA no valor global de R$ 13.229,78(treze mil duzentos e vinte oito reais e setenta e oito
centavos).    Registra-se que a empresa apresentou a documentação de acordo com o solicitado no edital. 

Considerando o previsto na Lei 14.133/21;
“Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem:
I - Recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:
a)  ato  que  defira  ou  indefira  pedido  de  pré-qualificação  de  interessado  ou  de  inscrição  em  registro  cadastral,  sua

alteração ou cancelamento;
b) julgamento das propostas;
c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
d) anulação ou revogação da licitação;
 
 
 
.  Nada mais havendo a tratar, Eu, Sheila Inês Bieger, Agente de Contratação, lavrei a presente ata que será assinada

por mim, e demais membros.
 
 
 
Sheila Inês Bieger.
Agente de Contratação
 
 

Reuniram-se no dia 28/03/2024, as 08:38 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2478/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 26/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
Maisa Isabela Pivatto
Secretaria Municipal da Administração, Planejamento e Finanças
EQUIPE DE APOIO
 
;
Jaine Eliara Wilpert Friedrich
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
EQUIPE DE APOIO
 
 

Participante: TUNAS ESQUADRIAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa especializada em serviços de

montagem, desmontagem, de estrutura de alambrado do
Centro esportivo Municipal Bertilo Wiggers para o evento
de abertura da 15ª EFACITUS a se realizar nos dias 26, 27
e 28 de abril de 2024 e demais locais o públicos

1,000 UN 13.229,7800 13.229,78

13.229,78Total do Participante:
13.229,78Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 28/03/2024

MEMBRO

CAMILA HAWRYSZKO ROSAR

MEMBRO

ELISANDRO BOTH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

ELIANA BOHNEN



Página: 3 / 3

MEMBRO

CARLISE INÊS GROTH LEZONIER

MEMBRO

EDUARDO DOS SANTOS DOTTO

MEMBRO

JAQUELINE SCHWENGBER

MEMBRO

PATRICIA CARINA SCHOENBERGER


